Matematyka przede wszystkim proponuje określoną metodę naukowego badania, która jest wzorowana na metodzie aksjomatycznej zapożyczony od Euklidesa, a którą po raz pierwszy odniósł do dziedziny teologii Proklos w swoich *Elementach teologii*. Metodę tę Boecjusz zastosował w swoich dziełkach teologicznych, a zwłaszcza w *De Hebdomadibus (Quomodo substantiae)* w przekonaniu, że nauki matematyczne mogą dostarczyć modelu filozoficznego i teologicznego badania¹⁰⁷. Na przykład w *De Trinitate* po określeniu części filozofii, jej przedmiotów i metod, Boecjusz przystępuje do analizy zagadnienia, w jakim sensie dziesięć kategorii może być orzekane o Bogu¹⁰⁸.

Matematyka obejmuje cztery sztuki *quadrivium*, ale funkcję początku i matki pozostałych sztuk pełni arytmetyka, gdyż bada to, na czym opierają się inne nauki, a mianowicie liczbę¹⁰⁹. Znaczenie matematyki dla filozofii jest ogromne, a Boecjusz twierdzi, że ten, kto ją lekceważy, odrzuca tym samym wszelkie poznanie filozoficzne. Matematyka niby po szczeblach prowadzi ludzkiego

¹⁰⁶ Por. Boecjusz, *De Trinitate* II, w: *The Theological Tractates. The Consolation of Philosophy*, trans. by H. F. Stewart, E. K. Rand, London–Cambridge 1968, s. 8, 5-21: *Nam cum tres sint speculativae partes, naturalis, in motu inabstracta ἀνπεξαιρετοσ*(considerat enim corporum formas cum materia, quae a corporibus actu separari non possunt, quae corpora in motu sunt ut cum terra deorsum ignis sursum fertur, habetque motum forma materiae coniuncta), mathematica, sine motu inabstracta (haec enim formas corporum speculatur sine materia ac per hoc sine motu, quae formae cum in materia sint, ab his separari non possunt), theologica, sine motu abstracta atque separabilis (nam dei substantia et materia et motu caret), in naturalibus igitur rationabiliter, in mathematicis disciplinaliter, in divinis intellectualiter versari oportebit neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam quae vere forma neque imago est.

¹⁰⁷ Por. Boecjusz, *Quomodo substantiae*, w: *The Theological Tractates*, s. 40: *Ut igitur in mathematica fieri solet ceterisque etiam disciplinis, praeposui terminos regulasque quibus cuncta quae sequuntur efficiam*. Por. Boecjusz, *Institution Arithmétique*, éd. par J.-Y. Guillaumin, Paris 1995, s. XIX-XX.

¹⁰⁸ Por. Boecjusz, *De Trinitate* III, s. 16: *De qua re breviter considerabimus, si prius illud, quem ad modum de deo unum quodque praedicatur, praemisimus*.

¹⁰⁹ Por. Boecjusz, *Institution* I, 8, s. 8-9: *Quae igitur ex hisce prima discenda est nisi ea quae principium matrisque quodammodo ad ceteras obtinet portionem? Haec est autem arithmetica. (...) sed hoc quoque prior arithmetica declaratur, quod quaecumque natura priora sunt, his sublatis, simul posteriora tollunt*.